
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’ AREA TECNICA N° 142 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA APPALTO INTEGRATO COSTRUZIONE DIGA 
CUMBIDANOVU SULL'ALTO CEDRINO - INTERVENTI DI COMPLETAMENTO. CUP 
I87I19000080002, CIG 9673598999: AFFIDAMENTO 2 STRALCIO COSTRUTTIVO - 
IMPRESA ICM S.P.A.. 
 

Il giorno 01/09/2023, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’area tecnica dell’intestato 

Consorzio e di RUP dell’intervento in oggetto; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e ss. mm. e ii. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l'art.27 del vigente statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area dell’Ente; 

VISTO il vigente POV consortile; 

VISTI: 

- il d.lgs. n.50/2016 e s.m. e i. Codice dei contratti pubblici; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», come modificata dal D.L. 31 maggio 2021 n.77, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 29/07/2021 n.108; 

- D.L. 22 gennaio 2022 n.4 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 

territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore 

elettrico, convertita in Legge 28 marzo 2022 n.25; 

- D.L. 17 maggio 2022 n.50 Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 

investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina; 

- D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- L.R. n. 8/2018 (Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture); 

PREMESSO che: 

- con determinazione a contrarre n. 28 del 27/02/2023 veniva indetta una procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 35, 

comma 1, lett. a), 59, comma 1 e 60, del d.lgs. n. 50/2016 – da svolgersi sulla piattaforma telematica SardegnaCAT della 

Regione Autonoma della Sardegna - per l’appalto della progettazione esecutiva e dei lavori di 1° stralcio dell’intervento 

denominato “Lavori di costruzione della Diga di Cumbidanovu sull’Alto Cedrino per l’irrigazione dell’agro di Orgosolo, Oliena, 

Nuoro, Dorgali, Orune e Lula. Interventi di completamento” (CUP I87I19000080002, CIG 9673598999), da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 2, 

e 97, comma 3, del d.lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii., sulla base dei criteri di valutazione e relativi punteggi stabiliti nel disciplinare 

di gara; 

- con la citata determinazione a contrarre n.28 del 27/02/2023, è stata approvata, altresì, la documentazione di gara, 

successivamente rettificata con determinazioni del Direttore di Area Tecnica n. 54/2023 e n. 75/2023; 

- come prescritto nella determina a contrarre e nei documenti di gara, l’Amministrazione consortile si è riservata l’insindacabile 

facoltà di affidare all’Aggiudicatario l’esecuzione dei lavori relativi al 2° stralcio costruttivo, individuato economicamente e 

graficamente nel progetto definitivo, qualora si conseguisse il necessario finanziamento entro 18 mesi dalla data di consegna dei 

lavori di cui all’art.34 dello Schema di contratto, mediante apposito atto aggiuntivo al contratto principale, agli stessi patti e 

condizioni; 

VISTA la determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n. 99 del 14/06/2023, con la quale a seguito degli esiti della procedura 

di gara in premessa è disposta l’aggiudicazione dell’appalto della progettazione esecutiva dell’intervento e l’esecuzione dei lavori di 1° 

dell’intervento in argomento, con efficacia subordinata alle verifiche di legge, in favore del concorrente ICM S.p.A. con sede 36100 

Vicenza, Viale dell’Industria 42, C.F.00184540276, P.IVA 02526350240, che ha ottenuto il miglior punteggio complessivo pari a 85,911 

punti/100, con un ribasso sull’importo posto a base di gara dello 0,15% (zero virgola quindici per cento), per un importo complessivo di 

contratto pari a € 67.001.685,82 di cui € 59.989.352,12 per lavori a corpo, € 3.583.129,98 per lavori a misura, € 1.400.807,90 per 

progettazione esecutiva - al netto del ribasso del 0,15% offerto sull’importo posto a base di gara - ed € 2.028.394,82 per oneri per 

l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 



 
 

 2 

VISTA la determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n. 136 del 24/08/2023, con la quale è dichiarata l’efficacia 

dell’aggiudicazione dell’appalto, in favore del concorrente ICM S.p.A., della progettazione esecutiva dell’intervento e l’esecuzione dei 

lavori di 1° dell’intervento in premessa; 

VISTA la deliberazione n. 26/11 del 25.07.2023, con la quale la Giunta Regionale ha disposto, in favore del Consorzio, il finanziamento di 

ulteriori € 18.500.000,00 necessari per dare completa copertura ai lavori in oggetto e, dunque, consentire la realizzazione, senza 

soluzione di continuità, del 1° e del 2° stralcio dei lavori di che trattasi; 

RITENUTO opportuno, in considerazione dell’avvenuta copertura economica di tutti i lavori e di quanto previsto nella documentazione di 

gara, procedere all’affidamento, in favore dell’aggiudicataria ICM S.p.A., anche dei lavori di cui al 2° stralcio con la sottoscrizione di un 

unico contratto d’appalto relativo all’esecuzione della totalità dell’intervento; 

DATO ATTO che, con l’affidamento anche dei lavori di cui al 2° stralcio costruttivo dei lavori in premessa, l’importo complessivo di 

affidamento dell’appalto, in favore dell’aggiudicataria ICM S.p.A., risulta pari a complessivi netti € 77.276.151,70 di cui € 73.529.260,04 

per lavori a corpo e misura, € 1.400.807,90 per oneri di progettazione - al netto del ribasso del 0,15% offerto sull’importo posto a base di 

gara - ed € 2.346.083,76 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 

RILEVATO che si procederà ad assumere l’impegno di spesa, in favore dell’aggiudicataria ICM S.p.A., relativo all’affidamento dei lavori di 

cui al 2° stralcio dell’intervento in oggetto, a seguito dell’accredito al Consorzio, da parte dell’Ente finanziatore, del finanziamento di cui 

alla richiamata deliberazione della Giunta Regionale n. 26/11 del 25.07.2023; 

RITENUTO di procedere in merito; 

Per quanto premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di affidare alla Società ICM S.p.A., con sede 36100 Vicenza, Viale dell’Industria 42, C.F.00184540276, P.IVA 02526350240, 

aggiudicataria dell’intervento denominato “Lavori di costruzione della Diga di Cumbidanovu sull’Alto Cedrino per l’irrigazione dell’agro di 

Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, Orune e Lula. Interventi di completamento” (CUP I87I19000080002, CIG 9673598999), disposta con 

determinazione n. 99 del 14/06/2023, anche l’esecuzione dei lavori di cui al 2° stralcio costruttivo, individuato economicamente e 

graficamente nel progetto definitivo posto a base di gara, per l’importo complessivo pari a € 10.274.465,88 di cui € 7.513.715,18 per 

lavori a corpo, € 2.443.061,76 per lavori a misura – al netto del ribasso del 0,15% offerto – ed € 317.688,94 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

2. di dare atto che, per quanto sopra, l’importo complessivo di contratto per l’attuazione dell’intervento in oggetto è pari a complessivi netti 

€ 77.276.151,70 di cui € 73.529.260,04 per lavori a corpo e misura, € 1.400.807,90 per oneri di progettazione - al netto del ribasso del 

0,15% offerto sull’importo posto a base di gara - ed € 2.346.083,76 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre oneri previdenziali, se dovuti, ed IVA di legge; 

3. di procedere alla stipula del contratto d’appalto con la Società ICM S.p.A., per il servizio di progettazione esecutiva e per l’esecuzione 

della totalità dei lavori, mediante atto pubblico notarile per l’affidamento dell’intervento di che trattasi; 

4. di dare atto che, con apposita determinazione, si procederà ad assumere l’impegno di spesa, in favore dell’aggiudicataria ICM S.p.A., 

relativo all’affidamento dei lavori di cui al 2° stralcio dell’intervento in oggetto, a seguito dell’accredito al Consorzio, da parte dell’Ente 

finanziatore, del finanziamento di cui alla richiamata deliberazione della Giunta Regionale n. 26/11 del 25.07.2023; 

5. di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto consortile; 

6. di adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., e del 

d.lgs. n.33/2013 e ss. mm. e ii.. 

 IL DIRIGENTE DELL AREA TECNICA 
Ing. Sebastiano Bussalai 

 
proposta n. 723 del 01/09/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 05/09/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  05/09/2023                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


